At etiam quodam loco factus esse voluisti. Quam id (dii boni!) te non decebat! in quo est tua culpa nonnulla. Aliquid enim salis ab uxore mima³³ trahere potuisti. *Cedant arma toga*. Quid? tum nonne cesserunt? At postea tuis armis cessit toga. Quæramus igitur, utrum melius fuerit, libertati populi Romani sceleratorum arma, an libertatem nostram armis tuis cedere. Nec vero tibi de verbis respondebo: tantum dicam breviter; neque illos, neque ullas te omnino literas nosse: me nec reipublicæ, nec amicis unquam defuisse, & tamen omni genere monumentorum meorum perfecisse operis subscevis, ut mea vigilia, meaque literæ & juventuti utilitatis, & nomini Romano laudis aliquid afferrent. Sed hæc non hujus temporis; ad majora veniamus.

IX. P. Clodium meo consilio interfectum esse dixisti. Quidnam homines putarent, si tum occisus esset, cum tu illum in foro, inspectante populo Romano, gladio stricto insecutus es: negotiumque transigisses, nisi ille se in scalas tabernæ librariorum conjecisset, hisque oppilatis impetum tuum compressisset? Quod quidem ego favisse³⁴ me tibi, fateor: suavisse, ne tu quidem

³² Ab Ithyreis] Barbaris ab Ithra urbe in Tauro monte. *Idem*
^a Vid. Man. Lamb. *tantarum*
^b Vid. contra *republicanum*
³³ Ab uxore mima] A Cytheride, amica sua, quam secum vel in castra ducebat. Unde Virg. *Tas, Galle, Lycoris* Perque nives alium, perque horrida castra scoutis est. Cytheridem significat, ut ait Probus, quæ

& Volumnia vocabatur, quod eam Volumnius Butrapelus, antequam Antonius, amavit. *Videtur de infra, & epist. ult. lib. ix. Fam. Idem. sup. Atum, sive potius conatum mihi probari.* Cujus autem impudentia fuit, objicere alteri consilium patris facinoris, quod sua manu patrare voluerat Antonius. *Abraham. Mordac. Fr. Sanctius, Minerva. III. 3. verbum fecerit non*

dicis. At Miloni ne favere quidem potui. Prius enim rem transegit, quam eum quisquam facturum id suspicaretur. At ego suavi. Scilicet is animus erat Milonis, ut prodesse reipublicæ sine suafore non posset. At lætatus sum. Quid? ergo in tanta lætitia cunctæ civitatis me unum tristem esse oportebat?

Quamquam de morte P. Clodii³⁵ fuit quæstio non satis prudenter illa quidem constituta. Quid enim attinebat nova lege quæri de eo, qui hominem occidisset, cum esset legibus quæstio constituta? Quæsitum est tamen. Quod ergo, cum res agebatur, nemo in me dixit; id tor annis post tu es inventus, qui diceres? Quod vero dicere ausus es, idque multis verbis, opera mea Pompejum a Cæsaris amicitia esse disjunctum, ob eamque causam mea culpa civile bellum esse natum, in eo non tu quidem tota re, sed, quod maximum est, temporibus errasti.

X. Ego M. Bibulo, præstantissimo cive, consule, nihil prætermisi, quantum facere enitique potui, quin Pompejum a Cæsaris conjunctione avocarem. In quo Cæsar fuit felicior. Ipsæ enim Pompejum a mea familiaritate disjunctum. Postea vero quam se totum Pompejus Cæsari tradidit, quid ego illum ab eo distrahere conarer? Stulti erat sperare: suadere impudentis.

Duo tamen tempora inciderunt, quibus aliquid contra Cæsarem Pompejo suaserim. Ea velim reprehendas, si potes. Unum, ne quinquenni imperium³⁶ Cæsari prorogaretur. Alterum, ne pateretur ferri³⁷, ut absentis ejus ratio haberetur³⁸. Quorum si utrumvis persuasisset: in has miseras nunquam incidissemus. Atque idem cum jam omnes opes, & suas, & populi Romani Pompejus ad Cæsarem detulisset, se-

Tom. VI.

B b b roque

non minus activum esse, quam *invideo*: atque ut latine dixit Virgilius, *Georg. I. 503. Nobis celi te regia invidet*, ita latinum esse *Favere tibi hanc rem, hoc factum*. Si quis tamen hic ellipsin esse velit præpositionis *ob*, *propter*, non valde reluctabor.

³⁵ Quamquam de morte P. Clodii] Occurrit tacite objectioni, *Si omnes, ut dicis, Clodii morte lætati sunt, cur igitur Milo da-*

mnatus est? Id acceptum refert non causæ Milonis, quæ fuit optima, sed institutioni novæ quæstionis. De qua multis queritur pro Milone. *Abraham.*

³⁶ Ne quinquenni imperium] Vide Orat. de Prov. Consul.

³⁷ Ferri] Subauditur legem.

³⁸ Ratio haberetur] In comitiis Consulatus.

roque eadem sentire cœpisset, quæ ego ante multo prævideram, inferrique patriæ bellum nefarium viderem, pacis, concordiæ, compositionis auctor esse non destiti: meaque illa vox est nota multis, *Urnam, Pompei, cum C. Casare societatem aut nunquam coisses, aut nunquam diremisses! Fuit alterum gravitaris, alterum prudentiæ tuæ.* Hæc mea, M. Antoni, semper & de Pompejo, & de republica consilia fuerunt. Quæ si valuissent, respublica staret: tu tuis flagitiis, egestate, infamia, concidisses.

XI. Sed hæc vetera: illud vero recens, Casarem meo consilio interfectum. Jam vereor, Patres conscripti, ne, quod turpissimum est, prævaricatorem mihi apposuisse videar, qui me non solum meis laudibus ornaret, sed etiam oneraret alienis. Quis enim meum in istius gloriosissimi facti conscientia nomen audivit? cujus autem, qui in eo numero fuisset, nomen est occultatum? Occultatum dico? cujus non statim divulgatum? Citius dixerim iactasse se aliquos, ut fuisse in ea societate viderentur, qui socii non fuissent, quam ut quisquam celare vellet.

Quam verisimile porro est, in tot hominibus, partim obsecris, partim adolescentibus, neminem occultantibus, meum nomen latere potuisse? Etenim si auctores ad liberandam patriam desiderarentur illis auctoribus³⁹, Brutos ego impellerem, quorum uterque L. Bruti imaginem quotidie videret, alter etiam Ahalæ? Hi igitur his majoribus orti, ab alienis potius consilium peterent, quam a suis? & foris potius, quam domo? Quid? C. Cassius, in ea familia natus, quæ non modo

³⁹ Etenim si auctores ad liberandam patriam desiderarentur illis auctoribus | Si M. Brutus, Decimus Brutus, C. Cassius, qui conspirationis in Casarem factæ principes & auctores fuerant, egissent aliis auctoribus & impulsoribus ad illud facinus designandum, non opus erat ut eos ipse hortaret, usque tanti facinoris auctor essem, cum haberent domesticos hortatores & majorum suorum exempla. Et uterque Brutus inter paternas majorum suorum imagines in atrio domus suæ collocatas viderent imaginem Luc. Bruti, qui Tarquinius eiecit, & patriam ab eorum do-

minatione liberavit. M. Brutus etiam inter maternas majorum imagines videret imaginem Ahalæ Servilii, qui sua manu occidit Spurius Melium, qui annona levanda, iacturisque rei familiaris, quia nimis amplecti plebem putabatur, in suspicionem venerat regni appetendi. Cassius haberet exempla majorum suorum, e quibus ille fuit Cassius, qui filium suum legibus agrariis populares auras aucupantem, cum in suspicionem venisset affectati regni, dicitur interemisisse, & bonâ ejus Cereri consecrasset. *Ab.*

do dominatum, sed ne potentiam quidem cuiusquam ferre potuit, me auctorem, credo, desideravit: qui etiam sine his clarissimis viris hanc rem in Ciliciâ ad ostium fluminis Cydni consecisset, si ille ad eam ripam, quam constituerat, non ad contrariam, naves appulisset. Cn. Domitium⁴⁰ non patris interitus, clarissimi viri, non avunculi mors, non spoliatio dignitatis, ad recuperandam libertatem, sed mea auctoritas excitavit? An C. Trebonio ego persuasi? qui ne suadere quidem ausus essem. Quo etiam majorem ei respublica gratiam debet, qui libertatem populi Romani unius amicitia præposuit: depulsoque dominatus, quam particeps esse maluit. An L. Tillius Cimber me est auctorem secutus? quem ego magis fecisse illam rem sum admiratus, quam facturum putavi. Admiratus sum autem ob eam causam, quod immemor beneficiorum, memor patriæ fuisset. Quid duos Servilios? Cascos dicam, an Ahalas? & hos auctoritate mea censes excitatos potius, quam caritate reipublicæ? Longum est persequi ceteros: idque reipublicæ præclarum fuisse tam multos; ipsis gloriosum.

XII. At quemadmodum me coarguerit homo acutus, recordamini. Casare interfecto, inquit, statim cruentum alte extollens M. Brutus pugionem, Ciceronem nominatim exclamavit, atque ei recuperatam libertatem est gratulatus. Cur mihi potissimum? Quod sciebam? Vide ne illa causa fuerit appellandi me, quod cum rem gessisset consimilem rebus iis, quas ipse gesseram, me potissimum testatus est, se æmulum mearum laudum exiisse. Tu autem omnium stultissime non intelligis, si id, quod me arguis, voluisse interfici Casarem, crimen sit: etiam lætatum esse morte Casaris, crimen esse?

B b b 2

Quid

⁴⁰ Cn. Domitium | Cn. Domitius me avunculo non egebat ad inferendam Casari necesse, satis excitatus interitu patris sui Luc. Domitii, qui occubuit pugna Pharsalica, & avunculi sui M. Catonis Uticensis, qui Uticæ mortem sibi ipse consecravit, ne in Casaris avunculi manus deveniret. Hic autem est Cn. ille Domitius Neronis proavus, quem Tranquillus in Nerone cap. 3. ait, omnibus gentis suæ præferendum. Subditque: *Is inter-*

cessit Casarianæ necis (quamquam infans) damnatus lege Pædis, cum ad Cassium Brutumque se propinquo sibi cognatione conjunctus contulisset, post universaque interitum classis ultimam commissam revertitur: auxilium etiam, nec nisi paribus ubique profugis, M. Antonio sponte & ingenio mori loco tradidit, solisque omnium ex iis qui pari lege damnati erant, restitutus in patriam, amplissimos honores percucurrit. Abiam.

Quid enim interest inter suasorem facti, & probatorem? aut quid refert, utrum voluerim fieri, an gaudeam factum? Equis est igitur, te excepto, & iis qui illum regnare gaudebant, qui illud aut fieri noluerit, aut factum improbarit? Omnes ergo in culpa. Etenim omnes boni, quantum in ipsis fuit, Caesarem occiderunt. Aliis consilium, aliis animus, aliis occasio defuit: voluntas nemini.

Sed stuporem hominis, vel dicam pecudis, attendite. Sic enim dixit, *M. Brutus*, quem ego honoris causa nominio, cruentum pugionem tenens, *Ciceronem* exclamavit: ex quo intelligi debet, cum conscium fuisse. Ergo ego sceleratus appellor a te, quem tu suspicatum aliquid suspicaris: ille, qui sullantem praese pugionem tulit, is a te honoris causa nominatur? Esto: fit in verbis tuis hic stupor. Quanto in rebus, sententiisque major? Construe hoc, consul, aliquando; Brutorum, C. Cassii, Cn. Domitii, C. Trebonii, reliquorum, quam velis esse causam. Edormi crapulam, inquam, & exhalare. An faces admovendae sunt, quae te excitent, tantae causae indormientem? Numquamne intelligis, statuendum tibi esse, utrum illi, qui istam rem gesserunt, homicidae sint, an vindices libertatis?

XIII. Attende enim paulisper, cogitationemque sobrii hominis punctum temporis suscipe. Etenim ego, qui sum illorum, ut ipse fateor, familiaris; ut a te arguor, socius; nego quidquam esse medium: confiteor eos, nisi liberatores populi Romani, conservatoresque reipublicae sint, plus quam fideiarios, plus quam homicidas, plus etiam quam parricidas esse: siquidem est atrocius patriae parentem, quam suum occidere. Tu homo sapiens & considerate, quid dicis? si parricidae: cur honoris causa a te sunt & in hoc ordine, & apud populum Romanum semper appellati? cur *M. Brutus*, te referente, legibus est solutus, si ab urbe, plus quam decem dies abfuisset? cur ludii Apollinares ⁴² incredibili *M. Bruti* honore